
 

Приказ Минздрава России от 26.02.2019 N 96н 
"Об утверждении порядка взаимодействия 

федеральных государственных учреждений, 
подведомственных Министерству 

здравоохранения Российской Федерации, с 
организаторами добровольческой 
(волонтерской) деятельности и 

добровольческими (волонтерскими) 
организациями при содействии в оказании 

медицинской помощи в организациях, 
оказывающих медицинскую помощь" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 

15.07.2019 N 55248) 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 10.05.2023 
  

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минздрава России от 26.02.2019 N 96н 
"Об утверждении порядка взаимодействия федеральных 
государственных учреждени... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 4 

1 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 15 июля 2019 г. N 55248 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 26 февраля 2019 г. N 96н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, С ОРГАНИЗАТОРАМИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ) 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДОБРОВОЛЬЧЕСКИМИ (ВОЛОНТЕРСКИМИ) 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПРИ СОДЕЙСТВИИ В ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ 
 
В соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 17.3 Федерального закона от 11 августа 1995 г. N 135-

ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1995, N 33, ст. 3340; 2018, N 7, ст. 975) приказываю: 

Утвердить порядок взаимодействия федеральных государственных учреждений, подведомственных 
Министерству здравоохранения Российской Федерации, с организаторами добровольческой (волонтерской) 
деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями при содействии в оказании 
медицинской помощи в организациях, оказывающих медицинскую помощь, согласно приложению. 

 
Министр 

В.И.СКВОРЦОВА 
 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от 26 февраля 2019 г. N 96н 

 
ПОРЯДОК 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, С ОРГАНИЗАТОРАМИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ) 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДОБРОВОЛЬЧЕСКИМИ (ВОЛОНТЕРСКИМИ) 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПРИ СОДЕЙСТВИИ В ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ 
 

1. Настоящий порядок определяет правила взаимодействия федеральных государственных 
учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации (далее - 
учреждения), с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими 
(волонтерскими) организациями (далее - организаторы и организации) при содействии в оказании 
медицинской помощи в организациях, оказывающих медицинскую помощь. 

2. Взаимодействие учреждений с организаторами и организациями осуществляется в соответствии с 
общими требованиями к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 
подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами 
добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями, 

consultantplus://offline/ref=4FF9B7374A0155CAA91C1CB3F6742789DFDC2E4DEB6FDB50BCF8FD2DC640E06F68F9919982C21EB33E5AD88AC9C18396E6A884C6E9CAG
consultantplus://offline/ref=4FF9B7374A0155CAA91C1CB3F6742789D8DB2741EF69DB50BCF8FD2DC640E06F68F9919F83C94AE2730481DA8D8A8E92F8B484C18707F9B5E3CCG


Приказ Минздрава России от 26.02.2019 N 96н 
"Об утверждении порядка взаимодействия федеральных 
государственных учреждени... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 4 

1 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2018 г. N 1425 <1> 
(далее - Общие требования). 

-------------------------------- 

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 49, ст. 7627. 
 
3. Учреждения размещают на своих сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

информацию о готовности к взаимодействию и имеющихся потребностях в содействии в оказании 
медицинской помощи со стороны организаторов и организаций. 

4. До начала осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности в учреждении 
организаторы и организации предоставляют учреждению списки добровольцев (волонтеров) с указанием в 
отношении каждого добровольца (волонтера) фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, 
данных документа, удостоверяющего личность. 

При намерении организатора, организации осуществлять содействие в оказании медицинской 
помощи непосредственно при выполнении медицинских вмешательств в отношении каждого добровольца 
(волонтера) в списках добровольцев (волонтеров) дополнительно указывается страховой номер 
индивидуального лицевого счета, принятого в соответствии с законодательством Российской Федерации об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования (при 
наличии), а также предоставляются копии документов, подтверждающих наличие у добровольца 
(волонтера) среднего медицинского образования либо высшего медицинского образования или справка о 
получении добровольцем (волонтером) среднего медицинского образования либо высшего медицинского 
образования, выданная образовательной организацией, в которой он обучается. 

5. В целях заключения Соглашения организатор, организация направляет в учреждение подписанный 
уполномоченным лицом проект Соглашения. 

6. Учреждение в течение семи рабочих дней рассматривает проект Соглашения. 

7. По результатам рассмотрения уполномоченное лицо учреждения подписывает Соглашение или 
направляет в адрес организатора, организации замечания и предложения по проекту Соглашения. 

8. В целях урегулирования разногласий по проекту Соглашения проводятся согласительные 
процедуры между организатором, организацией и учреждением. 

9. Учреждение, в котором осуществляется добровольческая (волонтерская) деятельность, 
информирует пациентов посредством размещения соответствующей информации в общедоступных местах 
о факте осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности, правах и обязанностях 
добровольцев (волонтеров) при осуществлении ими добровольческой (волонтерской) деятельности в 
учреждении. 

10. Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется с учетом положений статьи 13 
Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах здоровья граждан в Российской 
Федерации" <2>. 

-------------------------------- 

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724; 2013, N 30, ст. 4038; N 
48, ст. 6165; 2014, N 23, ст. 2930; 2015, N 14, ст. 2018; N 29, ст. 4356. 

 
11. Предъявление иных требований, чем установлены Общими требованиями или настоящим 

Порядком, к медицинскому обследованию и состоянию здоровья добровольцев (волонтеров), не 
осуществляющих содействие в оказании медицинской помощи непосредственно при выполнении 
медицинских вмешательств, не допускается, за исключением случаев карантина или случаев, 
установленных государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими 
нормативами (далее - санитарные правила) в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 г. N 

consultantplus://offline/ref=4FF9B7374A0155CAA91C1CB3F6742789DFDC244DE96CDB50BCF8FD2DC640E06F68F9919F83C94BE2780481DA8D8A8E92F8B484C18707F9B5E3CCG
consultantplus://offline/ref=4FF9B7374A0155CAA91C1CB3F6742789D8DB2741EF69DB50BCF8FD2DC640E06F68F9919F83C94AE37E0481DA8D8A8E92F8B484C18707F9B5E3CCG
consultantplus://offline/ref=4FF9B7374A0155CAA91C1CB3F6742789DFDD264FE86CDB50BCF8FD2DC640E06F7AF9C99382C954E27F11D78BCBEDCCG


Приказ Минздрава России от 26.02.2019 N 96н 
"Об утверждении порядка взаимодействия федеральных 
государственных учреждени... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 4 

1 

52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" <3>. 

-------------------------------- 

<3> Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1, ст. 2; 2003, N 
2, ст. 167; N 27, ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, 
ст. 21, 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст. 2801; N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3616; N 
44, ст. 4984; N 52, ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17; 2010, N 40, ст. 4969; 2011, N 1, ст. 6; N 30, ст. 4563, 4590, 4591, 
4596; N 50, ст. 7359; 2012, N 24, ст. 3069; N 26, ст. 3446; 2013, N 27, ст. 3477; N 30, ст. 4079; N 48, ст. 6165; 
2014, N 26, ст. 3366, ст. 3377; 2015, N 1, ст. 11; N 27, ст. 3951; N 29, ст. 4339, 4359; N 48, ст. 6724; 2016, N 27, 
ст. 4160, 4238; 2017, N 27, ст. 3932, 3938; N 31, ст. 4765, 4770; 2018, N 17, ст. 2430; N 18, ст. 2571; N 30, ст. 
4543; N 32, ст. 5135. 

 
Информация о карантине или дополнительных требованиях, установленных санитарными правилами, 

должна быть доведена учреждением до сведения организаторов и организации. 
 
 

 


